adlı eserinde müziğin evren ile uyumunu ve ahengini kaleme almıştır (Hafız, 2022).

Plotinos’un İslam düşünürlerinin felsefesini etkilediği ve görüşlerine şekil verdiği sudûr

teorisinin yansımalarını incelemekte fayda vardır. Pythagoras’ın müzik kuramı ve Plotinos’un

sudûr teorisinden etkilenen İslam filozofu Ya’kub el-Kindî (ö. 252/866), müzik kavramı üzerine

olan düşüncelerini evrenin ahengi ve semanın müziği olarak, ilahi tanrısal bir bakış açısı ile

fikirlerinde temellendirmeye çalışmıştır. Kindî İslam filozofları arasında müziğe ilgi duyan,

onu felsefi alana taşıyan ilk filozof olmakla birlikte, müziği evren ve insan arasındaki bir bütün,

Pythagoras gibi Kindî de semavi müzik ahengini, astrolojiyle, burçlarla ve

matematik ilmiyle birlikte irdeleyerek açıklamaya çalışmıştır. Kindî’nin felsefesinde müziğin

kökeni göksel olanın kaynağından gelmektedir.

Fârâbî (öl. 338/950) müzik üzerine olan felsefi düşüncelerini, Aristoteles’in mantık ve

metafizik görüşlerinin etkisinde kalarak sentezlemeye çalışmıştır. Aristoteles’in, Pythagoras’ın

kürelerinin müziğine, sesine ve devinimine reddiyesi Fârâbî’nin düşüncesinde de tezahür

etmektedir (Hafız, 2022).

Ay-altı âlem, ay-üstü âlemin bir yansıması, ondan

tezahür etmesi niteliğindedir (Hafız, 2022). Müzik üzerine düşünceleri, tüm sanatsal

yaratmaları ay-üstü âleminin tecellisidir. Aşkınsal bir varlık olarak, Tanrının yansımaları,

müzik sanatının kaynağı ve ilhamıdır.

Bir diğer İslam düşünürü İbn Sînâ (ö. 428/1037), döneminin önde gelen tıp doktorudur.

Müzik üzerine düşünceleri, Fârâbî’nin görüşlerinin devamı niteliğindedir. Fârâbî’nin

görüşlerinden yola çıkarak, müzik üzerine çalışmalar yapmıştır. Müziğin semavi müzik olarak

değil, müziksel özelliklerinin ve unsurlarının incelenmesi gerektiği görüşünü savunmaktadır.

Müziğin makamları ve etkileri üzerine çalışmalar yürütmüştür. İbn Sînâ ve Fârâbî, müziği

Pythagoras ve Yeni Platonculuğun etkilerinden arındırmak istemişlerdir (Hafız, 2022). Müziğin

nasıl var olduğu sorusuna yanıt bulmaya çalışan semavi teorilere değil de onun insan yapımı

olan ögelerinin incelenmesi gerektiği görüşüne kanaat getirmişlerdir.

İmam Gazzâlî, (ö. 505/1111) Müzik ve Manevi Coşku adlı kitabında müziğin, makamlar

üzerine olumlu ve olumsuz yönlerini eleştirmekle birlikte, ruhani boyutunu da ele almaktadır.

Gazzâlî, “kalp gözü” kavramını ilk defa tanımlayan düşünürdür. Müziğin, kalbi ve ruhu

arındırdığını ve hakikate yakınlaştırdığını ifade etmektedir (Gazzâlî, 2020).